774-776 *externa ... dispensata* Cf. *Quint. Inst.* III, 7, 13-14.

778-779 *bonis ... generis* *Quint. Inst.* III, 7, 12; il est remarquable qu'Er. place parmi les biens du corps la *facundia* qui est donc simplement 'la facilité d'élocution'.

781-784 *animus ... demigrantibus* Sur le physique comme simple expression du moral, idée étrangère à *Quint.*, voir ci-dessus, p. 247, l. 14 sq.

785 *cui natura ... humanus* Le relatif a pour antécédent *iuuenilem aetatem* et *natura* est un ablatif.

788 *pulebrius* Equivalent de 'decorum' (subdivision de l'*honestum*), p. 312, l. 600.

plausibilis Voir p. 312, l. 607.

790-791 *Hieronymus ... extinxerat* *Hier. Epist.* 108, 29, *PL* 22, 905; voir aussi 108, *PL* 22, 880 et 891.

791-792 *Paulo Concordiensi* *Hier. Epist.* 10, 2, *PL* 22, 343; à près de 100 ans il aurait eu encore toutes ses dents.

794 *patria* *Quint. Inst.* III, 7, 10; on constate l'effort constant pour adapter (*accommodabit*) l'enseignement de *Quint.* à la fin propre du sermon chrétien.

798 *ex bonis nasci bonos* *Quint. Inst.* III, 7, 10: "parentes maioresque".

800 *sobrietati* Semble pris au sens figuré comme *modestiae*: la simplicité.

magis gloriabatur quod, in Christo renatus, factus sit frater humilium quam quod, e claris parentibus ortus, inter proceres locum sortitus sit. Nemo sibi parentes eligit. Proinde non est solida laus ex opulentis, claris aut potentibus prognatum esse, sed gentis imagines amore pietatis contempsisse, id demum
 805 verae laudis est. Ac ne singula persequendo fiam molestior, illud in summa spectandum est, vt persuadeamus quicquid huius generis commodorum in eo fuit, non sibi habuisse, sed totum in alienam vtilitatem effudisse.

Simili ratione tractanda sunt quaedam animi bona, quae tamen malis cum bonis sunt communia, vt docilitas, celeritas ingenii, solertia naturalis, quae
 810 laudatur in Athanasio, natiua in dicendo gratia, fidelis ac tenax memoria. Iam in tractandis animi bonis, quae cum improbis communia non sunt, duplex potest esse ordo: vnus, vt per omnes aetatis gradus referamus quid in quaque gesserit dixeritue, alter, vt virtutes quae fuerint in eo praecipuae praedicemus, puta pudicitiam, tolerantiam, modestiam, liberalitatem in egentes. Nam in aliis
 815 aliae clarius eluxerunt. Velut in Iob insignis est patientia, in Abraham hospitalitas, fides et obedientia, in Mose mansuetudo, sicut in Dauide, in Paulo flagrantissima charitas ac feruor mirus propagandae Christi gloriae, in Ioseph pudicitia, atque eundem ad modum de caeteris. Porro quod a quibusdam praecipitur, vt in laudando vitia quaedam ad vicinas virtutes
 820 deflectamus, verbi causa, vt sordes interpretemur frugalitatem, austeritatem grauitatem, blandiloquentiam comitatem, rursus in vituperando virtutes ad proxima vitia deprauemus, nam liberalitati vicina est profusio et splendori luxus, non arbitror ecclesiae conuenire. Posterius tamen hoc nullo bono viro dignum est. Alterum fortassis excusari posset, si apud parum aequos
 825 iudices periclitetur reus aut si quis esset feroci reconciliandus aut consolaturus desperatione periclitantem. Quanquam hoc in diuis veteres quidam facere studuerunt eleuantes eorum peccata aut tropologiis crimina vertentes in virtutes. Veluti quum extenuatur adulterium Dauid cum homicidio coniunctum, aut Christus a Petro ter abiuratus hoc colore defenditur, quasi pie sit
 830 loquutus, tantum ambiguitate sermonis fefellerit impios. Atqui Scriptura ob hoc ipsum commemorat quaedam enormia scelera sanctorum, vt omnibus aederet exemplum, nullis quantumuis enormibus admissis interclusam esse Domini misericordiam, modo sese conuertant ad poenitentiam. Itaque reges qui sibi blandiuntur in adulteriis, quod Dauid fuerit adulter, quem sequuti
 835 sunt errantem, sequantur et poenitentem. Sic Petrus et Magdalena plurimos habent criminum imitatores, lachrymarum ac poenitentiae, perpaucos. Itaque sanctorum crimina, quae Scriptura canonica commemorat, nec sunt exaggeranda temere, nec vltra quam aequum est extenuanda. Legimus Magdalenen quae vnxit caput Domini, fuisse peccatricem in ciuitate. Hoc praedicare satis
 840 est. Nec oportet eam facere publicam meretricem. Fuisse parum secundum rumoris, indicat Pharisaeus indignans quod Iesus se ab ea contingi pateretur. Habet tamen locum exaggeratio aut eleuatio commissorum in consolando et in obiurgando, modo ne quid veris affingatur aut detrahatur. Prioris exem-